
1

ROMÂNIA
JUDEŢUL OLT

Consiliul Local al comunei Sârbii-Măgura
Localitatea  Sârbii-Măgura, Judetul Olt, Cod 237302, Telefon / fax 0249 / 481.595, e-mail primariasarbiimagura@yahoo.com, web www.primariasarbiimagura.judetulolt.ro

HOTĂRÂRE
privind aderarea comunei Sârbii-Măgura

la Asociaţia Comunelor din România

având în vedere:
-Prevederile art.10 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la

15 octombrie 1985 şi ratificată prin Legea nr.199/1997,
- Prevederile Ordonanţei Guvernului nr.53/2002 privind Statutul unităţii

administrativ-teritoriale, aprobată cu modificări prin Legea nr.96/2003,
- Prevederile Statului Asociaţiei Comunelor din România, precum şi pe cele ale

Regulamentului de organizare şi funcţionare a filialelor judeţene ale Asociaţiei Comunelor
din România, aprobat prin Hotărârea adunării generale nr.4 din 24 februarie 2001,

- Prevederile Hotărârii adunării generale nr.3 din 24 februarie 2001 privind
constituirea filialelor judeţene ale Asociaţiei Comunelor din România,

- considerând că scopul Asociaţiei Comunelor din România este de a realiza o uniune
mai strânsă între membrii săi, pentru a ocroti şi pentru a promova idealurile şi principiile
care reprezintă patrimoniul lor comun,

- considerând că unul dintre mijloacele prin care se atinge acest scop este aderarea
comunelor din România la această asociaţie,

- considerând că autorităţile administraţiei publice locale reprezintă unul dintre
principalele fundamente ale oricărui regim democratic,

- Prevederile art.31 alin.(4) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr.45/2003
privind finanţele publice locale, aprobată cu modificări şi completări prin Legea
nr.108/2004,

- Prevederile Legii nr.52/2003 privind transparenta decizională în administraţia
publică

- Prevederile Legii nr. 571/2003, privind codul fiscal cu modificările şi completările
ulterioare;

- Prevederile Hotărârii Guvernului nr. 44/2004, pentru aprobarea Normelor
metodologice de aplicare a Legii nr. 571/2003 cu modificările şi completările ulterioare;

- Prevederile Legii nr. 273/2006, privind finanţele publice locale, cu modificările şi
completările ulterioare;

- Prevederile Legii nr.161/2003 privind unele măsuri pentru asigurarea transparenţei
în exercitarea demnităţilor publice, a funcţiilor publice şi în mediul de afaceri, prevenirea şi
sancţionarea corupţiei, Cartea I - Reglementari generale pentru prevenirea şi combaterea
corupţiei

- Prevederile Legii nr 500/2002 privind finanţele publice cu modificările şi
completările ulterioare;

- Prevederile Legii nr.554/2004 privind contenciosul administrativ;



2

- Hotărârea Consiliului Local Sârbii-Măgura, nr. 6/2011, referitor la aprobarea
bugetului local al comunei Sârbii-Măgura pe anul 2011

- Prevederile Legii nr. 286/2010 Legea bugetului de stat pe anul 2011
- Referatul de aprobare prezentat de către primarul comunei, în calitatea sa de

iniţiator, înregistrat sub nr. 20 din 05.01.2011

- Anunţul de publicitate întocmit în acest sens şi înregistrat sub numărul  21 din
05.01.2011;

- Avizul favorabil al comisiei de specialitate al Consiliului Local Sârbii-Măgura
numărul 269 din 10.02.2011 întrunită în data de 13.10.2010;

- Proiectul de hotărâre înregistrat sub numărul 29 din 05.01.2011
În temeiul art. 45, alin. 1 şi alin 2 litera a) raportat la art. 36 din Legea nr. 215/2001,

privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare
Consiliul Local al comunei Sârbii-Măgura

HOTĂRĂŞTE

Art.1.- (1) Se aprobă aderarea comunei Sârbii-Măgura la Asociaţia Comunelor din
România, însuşind prevederile Statului acesteia.

(2) Calitatea de membru al Asociaţiei Comunelor din România, va fi prevăzută în
Statutul comunei Sârbii-Măgura.

Art.2.- Reprezentarea comunei Sârbii-Măgura în cadrul Asociaţiei Comunelor din
România se asigură de către primarul comunei sau de către împuternicitul acestuia, numai pe
baza unui mandat de reprezentare, aprobat prin dispoziţie.

Art.3.- Se aprobă darea în folosinţă gratuită a unui spaţiui din sediul Primăria Comunei
Sârbii-Măgura pentru efectuare misiunilor de audit public intern.

Art.4.- Obligaţiile financiare rezultate din aderarea/participarea prevăzută la art.1 se
suportă din bugetul local al comunei Sârbii-Măgura.

Art.5. Persoanele care se consideră vătămate într-un drept al lor se pot adresa instanţei
de contencios administrativ, conform legii nr. 554/2004, privind Contenciosul
Administrativ.

Art.6. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către personalul de specialitate din
cadrul aparatului de specialitate al primarului şi va fi comunicată în termen legal Primarului
comunei Sârbii-Măgura şi preşedintelui Asociaţiei Comunelor din România şi va fi înaintată
Instituţiei Prefectului Judeţului Olt în vederea controlului legalităţii

Nr. 10 11.02.2011

Preşedinte, Contrasemnează
Ion Şerban Secretar,

Cristian Mihail Năstase


